ATA Nº 21/2014 – Segunda Sessão Ordinária do mês de abril do terceiro Período
Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
08 de abril de 2014, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs20min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o
Vereador Erley Brito “Lêca” para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida senhor Presidente solicitou ao Coordenador
Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das
correspondências recebidas e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e
votada, foi aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao
Primeiro Secretário, Vereador Wendel Gomides para proceder a leitura das matérias
constantes no Expediente: PROJETO DE LEI N° 011/2014, de 31/03/2014. AUTOR: Ver.
Professor Cabo Carlos e outros. ASSUNTO: Cria o toque de proteger que dispõe sobre a
permanência de crianças e adolescentes até 16 anos incompletos nos logradouros, vias
públicas e estabelecimentos que especifica e dá outras providências. O projeto de lei
foi encaminhando as comissões competentes para darem seus devidos pareceres.
MOÇÃO DE PESAR N° 002/2014, de 10/03/2014. AUTORA: Ver. Marilis Fernandes e
outros. ASSUNTO: Pesar aos familiares de Roseno Barbosa de Araújo e Saldacy
Barbosa de Araújo, por seu falecimentos. A moção d pesar foi encaminhada a ordem
dom dia da próxima sessão ordinária. REQUERIMENTO N° 087/2014, de 05/02/2014.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Coordenador de Posturas. ASSUNTO:
Solicita o gradeamento dos lotes baldios no Setor Vila Nova. REQUERIMENTO N°
107/2014, de 07/02/2014. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues e outros.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita o gradeamento dos lotes
baldios no Setor Vila Nova. REQUERIMENTO N° 176/2014, de 07/03/2014.
REQUERENTE: Vereador Ataíde e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Trânsito e
Segurança. ASSUNTO: Solicita a implantação de uma lombada na Rua Iraci Carneiro de
Souza Alves, entre as quadras J e L, no Setor João Lisboa da Cruz. REQUERIMENTO N°
184/2014, de 12/03/2014. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho e outros.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Superintendente Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Regularização do
trânsito nas Avenidas Goiás, Pará e Maranhão, especialmente no que concerne ao
estacionamento. REQUERIMENTO N° 190/2014, de 18/03/2014. REQUERENTE:
Vereador Ivanilson Marinho e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Diretor Regional dos Correios. ASSUNTO:
Extensão do Posto dos Correios para o Setor Aeroporto, Rua 13, Rua S-15 e Nova
Fronteira. REQUERIMENTO N° 191/2014, de 25/02/2014. REQUERENTE: Vereador
Walter Júnior e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Deputado Federal Irajá Abreu. ASSUNTO: Implantação da Praça da
Juventude. REQUERIMENTO N° 203/2014, de 19/03/2014. REQUERENTE: Vereador
Dr. Macedo. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO:
Colocação de sinalização horizontal e vertical na Avenida São Paulo em frente ao
Colégio CEM de Gurupi. REQUERIMENTO N° 209/2014, de 24/03/2014. REQUERENTE:

Vereador Dr. Macedo.  REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Outorga do
Título de Honorífico de Cidadão Gurupiense ao Pastor João Gomes. REQUERIMENTO
N° 228/2014, de 27/03/2014. REQUERENTE: Vereador Zé Henrique e outros.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Contratação de educadores físicos para
atuarem junto às academias da 3ª idade, localizada em praças de nosso município.
REQUERIMENTO N° 229/2014, de 27/03/2014. REQUERENTE: Vereador Zé Henrique e
outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social. ASSUNTO: Reforma completa da
lavanderia comunitária do Setor Malvinas. REQUERIMENTO N° 232/2014, de
02/04/2014. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides e outros. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Continuação do calçamento do Córrego Mutuca e a
conclusão da Avenida Beira Rio. REQUERIMENTO N° 234/2014, de 02/04/2014.
REQUERENTE: Vereadora Wanda Botelho e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Instalação de iluminação nas vias de acesso ao viaduto de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 235/2014, de 02/04/2014. REQUERENTE: Vereadora Wanda
Botelho e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Destinação de aparelho de
raio x para Unidade de Pronto Atendimento – UPA de Gurupi. Os requerimentos lidos
foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidades.
INDICAÇÃO N° 044/2014, de 13/02/2014. INDICANTE: Vereador Wendel Gomides e
outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Reforma e ampliação
do Parque Infantil da APAE. INDICAÇÃO N° 052/2014, de 06/03/2014. INDICANTE:
Vereador Ataíde e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO:
Construção de um centro comunitário no Setor João Lisboa da Cruz. INDICAÇÃO N°
058/2014, de 25/02/2014. INDICANTE: Vereador Walter Junior. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Implantação/viabilização de internet livre e
gratuita em todo o município de Gurupi. INDICAÇÃO N° 062/2014, de 19/03/2014.
INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi-TO. ASSUNTO: Indica recapeamento asfáltico em caráter de urgência na Rua 13
e implantação de sinalização vertical e horizontal. INDICAÇÃO N° 069/2014, de
20/03/2014. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes e outros. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO Construção e implantação de um restaurante
comunitário localizado na nova instalação da Prefeitura Municipal de Gurupi. As
indicações lidas foram encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo
mais matérias a ser apreciadas no expediente e nem vereadores inscritos no pequeno
expediente, o Senhor Presidente passou para o Grande Expediente, onde fizeram uso
da palavra por ordem de inscrição os senhores vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo,
Erley Brito “Lêca”, Gleydson Nato, Zé Henrique, Ivanilson Marinho, Ataíde, Valdônio
Rodrigues e Professor Cabo Carlos. Não havendo matérias na ordem do dia, o Senhor
Presidente passou para as considerações finais, onde fizeram uso da palavra por
ordem de inscrição os Vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo, Gleydson Nato e
Valdônio Rodrigues. Não havendo nada mais a tratar, o senhor Presidente declarou
encerrada a presente sessão ordinária às 11hs37min, agradecendo a presença de
todos e convidando os presentes para participarem das próximas sessões ordinárias do
mês de abril. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor Cabo

Carlos - PT, como Presidente; Wendel Gomides – PDT, como Secretário; Ataíde – PPS;
Dr. Macedo – PMDB; Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson Nato – PR; Ivanilson Marinho –
PMDB, Jonas Barros – PV; Marilis Fernandes – PDT; Walter Junior – SDD; Valdônio
Rodrigues – PSB e Zé Henrique – SDD. Com a ausência justificada da Vereadora Wanda
Botelho – SDD. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em
CD de nº 21/2014, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão
Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos oito
dias do mês de abril de dois mil e quatorze.

Ver. Professor Cabo Carlos                                                                  Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                                                                       1º Secretário